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آرمان ملی- محمدســیاح : تامین مالی 
زنجیره ای روشی است که بانک مرکزی آن را برای 
تامین مالی بخش های مختلف موثر می داند چراکه 
می تواند بدون خلق نقدینگــی جدید هم بهبود 
ترازمالی بانک ها کمک کند هــم به بخش تولید 
تامین تسهیلات لازم جهت توسعه را بدهد! اما این 
روش آن طور که بانک مرکزی برای تبلیغ آن تبلیغ 
می کند طرح عجیب و غریب و کشــف جدیدی 
نیســت! در این روش بانک ها اصل مبلغی که در 
زنجیره مورد نیاز اســت را برای خریدار تضمین 
می کنند تا خریدار بتواند با گرفتن اوراقی موسوم 
به برات الکترونیک یا گواهــی اعتبار مولد)گام( 
بتواند نیازهای خود برای ادامه کار را از فروشنده 
تهیه کند! به عبارت دیگر بانــک تضمین کننده 
اعتباری اســت که خریدار برای تامین مواداولیه 
یا کالا و خدماتی که برای ادامــه تولید نیاز دارد 
را ایجاد و آن را تضمین می کنــد! بانک ها در این 
موضوع ذینفع هســتند چراکه خریدار باید برای 
تامین این اوراق به بانک هــا مبالغی را پرداخت 
کنند هرچند که گفته شده این مبلغ خیلی پایین 
اســت ولی به هرحال بانک ها از این محل منتفع 
خواهند شــد با وجود اینکه نظام بانکی کشور از 
طریق تامین مالی زنجیره ارزش به عنوان یکی از 
مهم ترین نهاده های تولید می تواند نقش اساسی 
در تقویت زنجیره هــای ارزش مختلف صنعتی، 
معدنی، کشــاورزی و خدماتی ایفا کند و رویکرد 
تامین مالــی زنجیره ارزش کاهش ریســک ها و 
تحقق بهتر ماموریت های نظــام بانکی از طریق 
مصرف هوشمندانه تسهیلات در گلوگاه ها، ایجاد 
اتحاد های استراتژیک بین حلقه ای، کاهش ریسک 
اعتباری، به هدف نشینی تسهیلات و ارائه وثایق 
است اما، برخی از کارشناسان معتقدند که مزایای 
این روش بیش  از حد بزرگ نمایی شــده اســت! 
علی سعدوندی، کارشناس ارشد اقتصاد کلان و 
بانکداری در این باره بــه »آرمان ملی« گفت: این 
طرح و به طــور کلی برای ابزارهــای مالی جدید 
به ویژه برات الکترونیک می تواند مفید باشد؛ اینکه 
برات تبدیل به یک سند الکترونیکی قابل مبادله 
تبدیل شود اقدام خوبی است و در نظام بانکی هم 
تاثیر مثبت خواهد داشت، اما این اثر در حد اغراقی 
که صورت گرفته، نیست. او ادامه داد: اینکه دیگر 
خلق پول صورت نگیرد اینطور نیست چراکه خلق 
اعتبار انجام می شود و جای دیگر از منابع پولی ای 
وجود دارد استفاده خواهد شد و درواقع این طرح 
خوب و مفیدی است منتهی درباره آثار آن اغراق 
زیادی صورت گرفته و باید مانند این طرح؛ ده ها 
طرح دیگر اجرا شود تا در خلق و نقدینگی و پول 
شاهد گشــایش  باشیم. ســعدوندی درباره قابل 
انتقال شدن برات اظهارداشــت: مساله این است 
که اگر براتی ایجاد می شود بتوان آن را به فرد دوم 
و ســوم مانند چک حامل منتقل کرد و این اتفاق 
خوبی است ولی نه در این حد که اعضای مدیران 
عامل چند بانک و ریاســت بانک مرکزی چنین 

طرحی را افتتاح کنند!
   رشد نقدینگی ادامه دارد

این کارشناس ارشد اقتصاد کلان و بانکداری 
در پاسخ به این پرسش که با توجه به اینکه برات 
هم باید در نهایت نقد شــود؛ آیا این نقدشــدن 
همان ایجاد نقدینگی با تاخیر از ســوی خریدار 
نیست، به مفهوم دیگر نمی توان گفت این روش 
به ایجاد نقدینگی کمکــی نمی کند، توضیح داد: 
بله درست اســت و از این نظر این روش راهگشا 
نیست ولی از این نظر که برات قابل انتقال می شود 
می توان به ایــن طرح توجه کرد. او در پاســخ به 
این ســوال که با توجه به این موضوع این روش 
چطور در اخذ تســهیلات برای زنجیره از سوی 
بانک ها کمک کننده باشــد، افــزود: بانک ها در 
حقیقت تضمین کننده و تسهیل کننده این فرآیند 
هســتند و حق العملی هم برای این کار دریافت 
می کنند، حرف بانک این اســت که نیاز به تامین 
مالی در فرآیند زنجیره تولید کاهش پیدا می کند، 
شاید منظور شما این باشــد که بانک ها منابع را 
به بانک های دیگری اختصاص دهند که درســت 

است؛ اگر کل زنجیره تولید یعنی از تولیدکننده 
تا مصرف کننــده بتواند در ایــن زنجیره یکدیگر 
را تامین کنند نیاز به تامین مالی از ســوی بانک 
کاهش پیدا خواهد کرد. از این نظر برای بانک ها و 

بنگاه ها مفید خواهد بود. 
   اعتباری که از بین نمی رود

سعدوندی پاسخ به این پرسش که چون بانک 
تضمین کننده این برات است اگر خریدار در زمان 
سررســید نتواند این برات را برای فروشنده نقد 
کند، چه اتفاقی می افتد؛ آیا ریسک اعتباری برای 
این اوراق از بین می رود، تصریح کرد: خیر از بین 
نمــی رود؛ در حقیقت برات ماننــد LC یا همان 
اعتبار اسنادی است؛ دقیقا این برات معادل اعتبار 
اسنادی داخلی است که اگر مثلا خریدار نتواند پول 
فروشــنده را بدهد بانک باید این پول را پرداخت 
کند. بنابراین ریســک اعتباری بانک کاهش پیدا 
نمی کند. او تایید کرد که درواقع منابعی که بانک 
باید برای پرداخت تسهیلات در اختیار داشته باشد 
هم در اینجا ضروری است تا بتواند در صورت عدم 

توانایی پرداخت خریدار، پول فروشنده را پرداخت 
کند. منتهی ممکن است که بانک مرکزی از بانک ها 
به دلیل این ابزار کفایت سرمایه نخواهد. او اضافه 
کرد: در حقیقت بانک مرکزی به نوعی سرخودش را 
شیره می مالد که این از نظر نظارت بانکی این اقدام 
هم به نوعی تضمین اعتباری است و نیاز به کفایت 
ســرمایه  دارد،  اما ممکن اســت که بانک مرکزی 
در این زمینه ســختگیری نکنــد. همان طور هم 
که از گذشته تا امروز نســبت به مقررات کفایت 
سرمایه سختگیری بســیار زیادی داشته ولی در 
کنار آن تخطی و ترک فعل هــم از نظارت بانکی 
کرده است! احتمال دارد که این ابزار هم به مسری 
برای بانک مرکزی تبدیل شود که از زیر مسئولیت 

نظارت بانکی شانه خالی کند! 
   برات همان خلق پول محدود است

این کارشناس ارشد اقتصاد کلان و بانکداری 
درباره اینکه در زنجیره ممکن است برخی برات را 
نپذیرند، گفت: این برات می تواند در دست دومی 
بماند ولی باید به ســومین نفــر زنجیره پول نقد 
پرداخت کند. برات هم به نوعی خلق پول است، 
اما به صورت محدود. منتهی اگر ریسک اعتباری 
کل سیستم را کاهش دهیم که احتمال دارد چون 
الکترونیکی است ریســک اعتباری کل سیستم 
کاهش پیدا کند؛ از این جهت به نفع اقتصاد خواهد 
بود. سعدوندی در پاســخ به این پرسش که این 
روش بر روی تورم اثر موثری خواهد داشت، ادامه 
داد: اعتقاد بانک مرکزی این اســت که این روش 
روی تورم تاثیر جدی دارد ولی به نظرم این روش 
تاثیر جزئی و شاید چند دهم درصد داشته باشد. 
او تاکیدکرد: این روش خوبی اســت ولی بیش از 

حد روی آن تاکید شده است؛ این یک ابزار بانکی 
در کنار صدها ابزار دیگر اســت که اصلا نباید به 
رسانه ها کشیده می شد وقتی به رسانه کشیده شد 
یعنی جعبه ابزار بانک مرکزی خالی اســت، چون 
روی این روش مانور می دهند! بعدها باید سیاست 
تغییر کند تــا ما بتوانیم یــک بانک مرکزی موثر 
داشته باشیم و اولین سیاست هم این باشد که یک 
فرد مقتدر با ســواد و دانش در راس بانک مرکزی 

قرار بگیرد. 
   انتظار رفع همه مشکلات نیست

حمید آذرمند، مدیر پروژه تامین مالی زنجیره 
تولید معتقد است: با اینکه نمی توان انتظار داشت 
طرح تامین مالی زنجیره ای تولید همه مشکلات 
ناشی از اعطای تسهیلات به تولید را رفع کند، اما 
قطعا در کاهش زمان اعطای تســهیلات، تقویت 
تولید و شفاف شدن عملکردهای جزئی و متنوع 
مالی بخش تولیــد و کل اقتصاد ایران گره گشــا 
خواهد بود. او با آگاهی از بحث هایی که به شکل 
غیردقیق درباره پروژه SCF )پروژه تامین مالی 

زنجیره تولید( مطرح شده؛ خاطرنشان کرد: مسیر 
تازه تامین مالی بنگاه های اقتصادی به هیچ وجه 
یک مکانیســم انقباضی برای ممانعت از رسیدن 
منابع اعتباری و پول به صنایع و کســب وکارها 
نیســت بلکه مسیری اســت مدرن و دقیق که از 
اتلاف منابع مالی جلوگیری می کند، به نیاز واقعی 
صنعت به سرمایه در گردش به خوبی پاسخ می دهد 
و نظارت بر مسیر دریافت و مصرف اعتبارات بانکی 

را ارتقا خواهد داد. 
   SCF به زبان ساده

آذرمند در تشریح ساده این طرح افزود: فرض 
کنید شما یک بنگاه هستید که تلاش دارید بابت 
سرمایه در گردش، تسهیلات بگیرید. در فرآیند 
تولید از ابتدا تا تامین مالی و فــروش چه اتفاق 
می افتد؟ اگر بخواهیم به این ســوال پاسخ دهیم 
باید گفت کــه تولیدکننده در هنــگام تولید در 
یک مسیر حرکت می کند که نیازمند سرمایه در 
گردش است. شما امروز می خواهید تولید کنید، 
اما برای محصولی کــه الان تولید می کنید مثلا 
تا ســه ماه دیگر که آن را می فروشــید، درآمدی 
نخواهید داشــت و حتی به فرض فروش سریع 
هم، احتمالا منابع حاصــل از فروش محصول به 
شکل نقد به دست شما نمی رســد. بنابراین یک 
عدم تطابــق زمانی بین تولید، فروش و کســب 
درآمد از این جریان برای شــما به وجود خواهد 
آمد. در واقع تا شما به پول برسید، زمان زیادی باید 
بگذرد. این یعنی از زمانیکه مواداولیه می خرید تا 
زمانیکه محصول تولیدی خود را می فروشید، یک 
فاصله زمانی وجود دارد و در این دوره بابت تامین 
نیازهای مالی بنگاه تحت فشار خواهید بود. جریان 

نقدی یا همان Cash flow  هیچ بنگاهی آنقدر 
نیست که در این دوره زمانی خرید، تولید و فروش 
با ۱۰۰درصد منابع خود، مواد مورد نیاز و مسائل 
و دغدغه هایی که در زمینه تولید دارد را پوشش 
دهد یا از طریق سرمایه در گردش خود مشکلاتش 
را حل کنــد. او ادامه داد: درواقــع در این فاصله 
تولیدکننده حتما به ســرمایه در گردش و منابع 
مالی نیاز دارد؛ بنابراین برای این وضعیت کاری 
باید کرد. به طور سنتی همواره مسیر به این شکل 
بود که فعال صنعتی به بانک مراجعه می کرد و با 
گذاشــتن وثیقه معتبر، اقدام به اخذ منابع مالی 
مورد نیاز خود از بانک می کرد؛ اما مشکل اینجا بود 
که اگر مستغلات و املاکی نداشت نمی توانست 
موفق به اخذ وام شــود. آذرمند ادامه داد: بارها و 
بارها فعالان اقتصادی اعلام کرده اند که وقتی به 
بانک مراجعه می کنند، بانــک برای وثیقه از آنها 
ملک در شــهر تهران درخواست کرده است. این 
یعنی اینکه سیستم اعتباری به گونه ای طراحی 
شــده که بنگاه را ناچار می کند بخشی از دارایی 
یا پس انداز خود را به ملک و مســتغلات تبدیل 
کند. این خود حجمــی از تقاضای کاذب و مازاد 
در بازار مسکن ایجاد می کند. در شرایط معمول 
وقتی بانک، ملک را به عنــوان وثیقه می پذیرد، 
تسهیلات را به بنگاه می دهد، اما این فرآیند دو تا 
سه ماه طول می کشد. بنگاه هم بعد از این فرآیند 
تسهیلات را صرف خرید مواداولیه می کند. بعد 
هم که آن را در فرآیند تولید بــه کار می گیرد و 
در نهایت هم کالای خود را به فروش می رساند. 
مدیر پروژه SCF تصریح کرد: در این میان اگر 
بخواهیم نقدی به سیستم کنونی وارد کنیم، اولا 
از همین وثیقه باید شروع کنیم که نحوه اعطای 
تسهیلات به صنایع را به شدت سخت کرده است. 
ثانیا، بعــداز دریافت تســهیلات، تولیدکننده با 
وضعیتی روبه رو می شود که در آن، بازده بازارهای 
مختلف اعم از ملک از بازده مورد انتظار تولید بالاتر 
است. طبیعی است که فرد تسهیلات دریافتی را 
از مســیر تولید خارج کرده و صرف خرید دارایی 
می کند. منابع هم که یارانه ای است و درحالیکه 
نرخ بهره باید حــدود ۵۰درصد باشــد، با بهره 
۱۸درصد تسهیلات را دریافت می کند. بنابراین 
آنچه در عمل اتفــاق می افتد این اســت که در 
یک طرف ترازنامه شــرکت یا فرد، با دارایی هایی 
که به تولید بی ربط است منبسط و بزرگ می شود 
و از دیگر ســو، طرف دیگر ترازنامه که به فرآیند 
تولید مربوط است با تنگنا مواجه است. این تنگنا 
موجب خواهد شــد تا تولیدکننده دائما به بانک 
مراجعه کرده و درخواست وام دهد. او معتقد است: 
این از یک سو باعث فشار به بانک ها خواهد شد و 
 GDP از دیگرسو، نسبت تســهیلات اسمی به
طی یک بازه زمانی اندکی به هفت دهم می رسد 
که عدد بسیار بالایی اســت. این مورد دوم نشان 
می دهد وجوه نقد در حال خروج از تولید و ورود 
به بازارهای دیگر و فعالیت های واسطه گری است  
این اشکال بزرگی است. اشکال دیگر شیوه فعلی 
تامین مالی این اســت که تولیدکننده به فرض 
مواداولیه را برای تداوم تولید خریداری می کند و 
کالا هم تولید کرده و آن را هم فروخته  است؛ اما 
پولی به حساب او نیامده و هزینه مواد و قطعات 
خریداری شده را هم پرداخت نکرده ؛ پس اتفاقی 
که افتاده این است که وی از یک سو طلبکار شده 
و از دیگرسو پولی هم وارد حساب او نشده است. 
درواقع نه پولی برای پرداخت دارد و نه درآمدی 
در ازای تولید به دســت آورده  است. وضعیتی که 
باعث می شــود در ترازنامه، بنــگاه همزمان هم 
طلبکار و هم بدهکار باشد. هیچ سازوکاری برای 
تهاتر دارایی– بدهی شــما وجود ندارد. شما هم 
خیلی بدهکارید و هم خیلی طلبکارید. وضعیتی 
که باعث بروز مشــکلات جدی در بنگاه خواهد 
شد. آذرمند در پاســخ به این پرسش که تامین 
مالی زنجیره ای، آیا این روش تمامی نقایصی را 
که برشمردید برطرف خواهد کرد، گفت: اگر از 
طرف دیگر به قضیه تولیــد و تامین مالی دقت 
کنید، می توان اهمیت و جایگاه اعضای زنجیره 
در مسیر تامین مالی را فهمید. اعطای تسهیلات 
به همه بنگاه ها کار درستی نیست. می توان بدهی 
این بنگاه ها را با همدیگر تهاتر کرد به شرطی که 
اینها را به هم متصل کرد. امروز بنگاه هایی که در 
یک زنجیره تامین قرار دارند در زمینه تهاتر بدهی 
به هم وصل نشده اند، اما اینکه اعطای تسهیلات 
به صورت جداجدا به این بنگاه ها چه دلیلی دارد 
این است که شاید چون سازوکار دیگری وجود 
ندارد. عــدم تطابق و طراحی ســازوکاری برای 
تهاتر دارایی– بدهی، اخذ چندین بار تسهیلات 
و پرداخت چندیــن مرتبه ســود بانکی همه از 
عوارضی است که سیســتم کنونی تامین مالی 
صنعت با آن درگیر است. به هرحال این هم روشی 
برای تامین مالی تولید است که در کنار رو ش های 
دیگر مورد استفاده قرار خواهد گرفت با این حال 
بانک ها باید منابعی هم برای عدم تسویه خریدار 
با فروشنده در اختیار داشته باشند تا بتوانند این 
روش پرداختی را تضمین کنند درغیر این صورت 
قطعا این روش هم با افزایش بدهی ها به شکست 

خواهد انجامید.

بهرام شکوری
رئیس انجمن مس ایران  

 پدیده ای به نام برخورد
 با ارزان فروشی بلیت هواپیما؟!

آرمان ملی: رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری از برخورد با 
شرکت هایی خبر داد که با ارزان فروشی بلیت هواپیما به ایجاد رقابت 
ناسالم دامن می زنند. درواقع این اظهارت از سوی محمد محممدی 
در حالی مطرح می شود که شــرکت های هواپیمایی در دو سال اخیر 
تحت تاثیر افزایش نرخ ارز و مشکلات تحریمی که تامین قطعات را با 
چالش مواجه کرده است و همچنین لزوم رعایت قانون 6۰ درصدی 
مسافر در ایام کرونا با مشکلات عدیده ای دســت وپنجه نرم کرده تا 
جایی که با تکیه بر قانون شناورسازی نسبت به افزایش قیمت بلیت 
اقدام کردند. البته این افزایش با واکنش های مختلف مسئولان وزارت 
راه مواجه شــد و در نهایت پس از موکول شــدن تعیین تکلیف این 
رشد قیمت به دولت ســیزدهم بازهم جلسه شورای عالی هواپیمایی 
برای ایرلاین ها سودی نداشــت اما با اجرای قانونی مالیات بر ارزش 
افزوده قیمت بلیت هواپیما رشــد حدود 4 درصدی را برای مسافران 
به همراه داشت. البته پس از آنکه کرونا فروکش کرد مصوبه الزام 6۰ 
درصدی مسافر ملغی شد و ایرلاین ها توانســتند با تمام ظرفیت به 
فعالیت بپردازند حال در شــرایطی که قانون شناورسازی همچنان 
حاکم بوده و براســاس اســتانداردهای جهانی در فصول کم  مسافر 
کاهش قیمت یکی از راه های جذب مســافر به شمار می رود سازمان 
هواپیمایی کشــور از برخورد با ایرلاین هایی خبــر داده که بلیت را 
پایین تر از کف قیمتی به فروش می رسانند موضوعی که نشان می دهد 
برخلاف تمامی فاکتورهای اقتصادی که مقابله با گران فروشــی باید 
در اولویت قرار بگیرد در زماینکه امکان مسافرت ارزان برای مسافران 
فراهم اســت پدیده برخورد با ایرلاین ها حداقل برای مصرف کننده 
قابل هضم نبوده و نشــان می دهد دخالت دولت تا گوشت و پوست 
صنعت هوایی کشور سایه انداخته است. این در حالی است که دولت 
سیزدهم بارها جلوگیری از دخالت دولت در بازار را به عنوان اولویت 
اصلی خود معرفی کرده است. در این رابطه کاپیتان محمد محمدی 
رئیس سازمان هواپیمایی کشور اظهارکرد: در روزهای گذشته برخی 
چارترکننده ها و فروشندگان بلیت، بدون در نظرگرفتن عوارض قانونی، 
اقدام به فروش بلیت با نرخ های پایین می کردند، سازمان هواپیمایی 
کشوری به عنوان متولی و ناظر هوانوردی بر این امور نظارت می کند 
و با هرگونه رقابت ناســالم در فروش بلیت که موجــب ضرر و زیان 
مالی برای شرکت ها می شــود، برخورد خواهد کرد. معاون وزیر راه و 
شهرسازی افزود: براســاس نرخنامه مصوب شورای عالی هواپیمایی 
کشوری، همه شرکت های هواپیمایی مکلف هستند نرخ بلیت خود 
را تا مبلغ حداکثر درج شده در نرخنامه که روی سایت انجمن صنفی 
شرکت های هواپیمایی قرار دارد و از اول آذرماه اجرایی شده بفروشند 
و هیچ شرکتی مجاز نیست بلیت را با قیمت بالاتر از مصوب به فروش 
برساند. وی اضافه کرد: از سوی دیگر، باید در فروش بلیت، مواردی، 
چون بیمه و عوارض قانونی لحاظ شــود، اما اخیرا شــاهد بودیم که 
برخی فروشندگان بلیت و عمدتا چارترکنندگان در برخی مسیرهای 
پرتردد اقدام به فروش بلیت با کمتر از هزینه های معمول می کردند 
که این امر، تخلف است و با متخلفان برخورد قانونی می شود. کاپیتان 
محمدی بخش تصریح کرد: چنین اقدامی بدون شــک موجب ضرر 
شرکت های هواپیمایی می شــد و به همین دلیل سازمان هواپیمایی 

کشوری با این موارد برخورد می کند. 

ذره بین

رفتارهای هیجانی و آسیب به صنعت 

مهمترین خواســته بخش صنعت از دولت، عدم رفتارهای 
یک باره و هیجانی اســت، چراکــه با کوچک تریــن تغییر در 
سیاست های دولت، موج بزرگ و قوی در صنایع ایجاد می شود. 
همان طور که همیشه مطرح شده، عدم دخالت دولت در مباحث 
اقتصادی و پرداختن به حوزه هــای نظارتی و رگولاتوری یکی 
دیگر از مهمترین خواسته حمایتی از دولت است. ایجاد پنجره 
واحد، رفع مشــکلات بخش معدن با معارضان محلی و دولتی، 
حذف بخش نامه های زاید و سردرگم کننده، جزو مواردی هستند 
که در صورت اجرایی شدن، حمایت خوبی از بخش خصوصی و 
تولیدی صورت می گیرد. البته تغییر نگاه از درآمدزایی صرف و 
کوتاه مدت به بلندمدت یکی دیگر از خواسته های بخش صنعت 
از دولت است، به ویژه در شــرایط فعلی که اقتصاد با چالش ها و 
تنگناهای زیادی مواجه است، دولت باید نگاه درآمدزایی صرف 
و افزایش سالانه درآمدهای خود از بخش های تولیدی- صنعتی 
را تغییر دهد و با سوق دادن و تشویق سرمایه ها به ورود و توسعه 
فعالیت های اقتصادی تولیدی و صنعتی، از محل توسعه رخ داده، 
درآمد خود را افزایش دهد. با توجه به این که معادن در مناطق 
محروم و کمتر توســعه یافته قرار دارند، فعالیــت آنها به ایجاد 
اشــتغال منطقه ای و توزیع ثروت و درآمد می انجامد. علاوه بر 
اینکه خود معدن می تواند به اشتغال مستقیم کمک کند توسعه 
صنایع معدنی در منطقه، باعث ایجاد اشــتغال غیرمستقیم و 
درآمدهای غیرمستقیم برای منطقه و کشور می شود. به گونه ای 
که درآمد یک معدن با درآمد یک چاه نفت برابری خواهد کرد. 
به تبع این کار با توسعه معدنکاری از هزینه های سربار دولت برای 
ایجاد اشتغال کاسته می شود و از ســوی دیگر بارونق صنایع و 
توسعه فعالیت های در این بخش درآمد بیشتری هم نصیب دولت 
می شود. این سیاست حسن دیگری هم دارد و باعث کاهش فشار 
تحمیل هزینه های سربار دولتی به فعالان فعلی معدن می شود 
و از تعطیلی این واحدهای فعال جلوگیری می شود. دولتمردان 
باید زمینــه فعال ســازی FATF  را فراهم کننــد و در فضای 
بین الملل با تسهیل روابط سیاســی زمینه را برای فعالیت های 
تجاری، اقتصادی و انتقال اعتبارات فراهم کنند. درحالیکه بخش 
معدن، محصولات خود را صادر می کند، وابســتگی زیادی به 
واردات ماشین آلات خارجی دارد. به همین خاطر، رفع تحریم ها 
و توافقات بین المللی برجام برای بخش معدن از اهمیت زیادی 
برخوردار اســت. معدن چنان ظرفیتی دارد که نه تنها می تواند 
جایگزین مناسبی برای نفت باشد، بلکه چندین برابر درآمدهای 
نفتی را به دســت بیاورد. این پیش بینی ها درحالی که است که 
امروزه صنایع در دنیا بیش از گذشــته به سمت صنایع معدنی 
حرکت کرده اند. با حذف ســوخت های فســیلی، نقش تولید 
جهان به سمت مواد معدنی ازجمله مس، طلا، روی و آلومینیوم 
پررنگ تر می شود. نوآوری های جدید در تکنولوژی های جدید، 
میزان مصرف موادمعدنی را افزایــش می دهد. به همین دلیل 
و هم زمان به توســعه تکنولوژی های جدید در جهان، توسعه 
فعالیت های معدنی می تواند در اعتلای اقتصادی کشور، نقش 

مهمی داشته باشد. 

یادداشت

بنگاه ها
برخورد مجلس با وزیر برای دخالت 
در انتصاب مدیران خودروسازان؟!

آرمان ملی: رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفت: دخالت های وزیر صنعت، معدن و تجارت در عزل و 
نصب های مدیران ارشد 2 خودروســاز وجهه قانونی ندارد 
و کمیســیون صنایع و معادن با این مساله برخورد قانونی 
خواهد کــرد. درواقع اظهارت عزت ا... اکبری تالارپشــتی 
که پیش از ایــن نیز در خصوص سیاســت وزیر صمت در 
ساماندهی بازار خودرو و همچنین اصلاح قیمت محصولات 
دو خودروســاز بزرگ کشور واکنش نشــان داده بود حال 
ســعی دارد تا با تکیه بر ظرفیت های قانونی و عنوان اینکه 
خودروسازان حیات خلوت وزارت صمت شده اند به نوعی 
سیاســت های وزیر را در خودروســازی تحت  الشعاع قرار 
دهــد. اگرچه تردیدی وجــود ندارد کــه وضعیت کنونی 
صنعت خودرو نتیجه دخالت مستقیم دولت در چند دهه 
گذشته بوده که نرخ گذاری دستوری مهم ترین آن به شمار 
می رود و با وجود تاکید بر واگذاری تمامی ســهم دولت در 
خودروســازی ها همچنان ســایه وزارت صمت بر سر این 
صنعت گسترده شده است اما سوال اصلی این است که چرا 
این نماینده مجلس پس از این همه سال الان به فکر کاهش 
دخالت دولت در خودروسازی افتاده  آن هم در شرایطی که 
سیاست های اصلاحی فاطمی امین حداقل در خودروسازی 
روزنه امیدی را برای خروج جاده مخصوصی ها از زیان فراهم 
آورده اســت آیا این اظهارات به نوعی بده بستان سیاستی 
اســت یا واقعا هم اکنون متوجه مغایرت دخالت دولت در 
صعنت خودرو با منافع ملی شده اند. در این رابطه عزت ا... 
اکبری تالارپشتی رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
اظهارداشت: دولت سهم 6 درصدی در ایران خودرو و ۱۷ 
درصدی در ســایپا دارد بنابراین دخالت های وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در عــزل و نصب های مدیران ارشــد این 
دو خودروســاز وجهه قانونی ندارد و کمیســیون صنایع و 
معادن با این مســاله برخورد قانونی خواهد کرد. مکررا به 
وزیر صمت تذکر داده  شده که به این دو خودروساز بزرگ 
همچون گذشــته به منزله حیاط خلوت دولت نگاه نکند، 
این نگاه مغایر با منافع ملی و قواعد درست اداره یک بنگاه 

اقتصادی است. 

 طرح تسهیلاتی انتخاب
 بانک ایران زمین کلید خورد

 آرمان ملی: بانک ایران زمین در راستای مشتری مداری 
و رفاه حال مشتریان و تعیین نوع و میزان دریافت تسهیلات 
طرح »انتخاب« را آغاز کرده که براساس آن متقاضیان قادر 
خواهند تا سقف یک میلیارد ریال و نرخ سود سالیانه ۱۰ تا 
۱۸ درصدی تسهیلات خود را انتخاب کنند. براساس این 
گزارش، هدف اصلی بانک از اجرای این طرح، انتخاب نوع 
و شکل دریافت تسهیلات توسط خود مشتریان، با توجه به 
نیازشان است. در این طرح تسهیلاتی مشتریان می توانند 
تا سقف یک میلیارد ریال با امکان واریز و برداشت، دریافت 
و نرخ سود ســالیانه را از ۱۰ تا ۱۸ درصد به دلخواه انتخاب 
کنند. ضمنا حداقل مبلغ افتتاح حســاب ۵۰ میلیون ریال 
است. در این رابطه بررسی ها نشان می دهد علاوه بر انتخاب 
نوع و میزان تســهیلات امکان واریز و برداشت همزمان در 
این طرح برای متقاضی فراهم بــوده و حداکثر مدت زمان 
سپرده برای استفاده از میانگین ایجاد شده 2 ماه خواهد بود. 
گفتنی است طرح تسهیلاتی انتخاب از ابتدای دی ۱4۰۰ 
به مدت یکسال اجرا خواهد شــد و علاقه مندان می توانند 
جهت دریافت اطلاعات بیشتر به سایت بانک ایران زمین به 
نشانی اینترنتی www.izbank.ir  و یا به یکی از شعب 
بانک در سراسر کشــور مراجعه و همچنین در صورت نیاز 
به توضیحات بیشتر با شماره ۰2۱24۸۰9 مرکز ارتباط با 

مشتری بانک تماس حاصل کنند. 

با ریزش 4 هزار واحدی شاخص رقم خورد 

تداوم حرکت بازار بر فرش قرمز

آرمان ملی: بازارســرمایه روز دوشنبه بازهم 
به روند نزولی خود ادمه داد به گونه ای که شاخص 
کل با کاهش بیــش از 4 هزار واحــدی در کانال 
یک میلیون و 332 هزار واحدی قرار گرفت. درواقع 
تداوم ریزش ها فــارغ از رکودی انتظــاری که در 
خصوص نتایج مذاکرات برجامی وجود دارد نشات 
گرفته از بلاتکلیفی قرارگرفتن نســخه ۱۰ بندی 
وزیر اقتصاد بــرای بورس در لایحه بودجه اســت 
که با وجود آنکه برخی از شــنیده ها از نامه نگاری 
رئیس جمهور برای قرارگرفتن ایــن ۱۰ بند خبر 
می دهند اما همچنان در بلاتکلیفی قرار داشــته 
که این موضوع به تداوم ریزش ها دامن زده اســت. 
براساس این گزارش روزگذشــته در بازار سرمایه 
بیش از پنج میلیارد و ۱29 میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش 29 هزار و 3۷۱ میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص کل بازار با چهار هزار و ۱۸۰ 
واحد کاهش، در جایــگاه یک  میلیون و 332 هزار 
واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( 
با یک هزار و 99 واحد کاهش به 3۵2 هزار و ۱۰3 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با 69۰ واحد افت 
به 22۱ هزار و 322 واحد رســید. علاوه بر این در 
معاملات دیروز نمادهــای، ایران خودرو )خودرو( 
با ۵۱9 واحد، بانک ملت )وبملــت( با 392 واحد، 
بانک صادرات ایران )وبصادر( با 223 واحد، سایپا 
)خساپا( با 2۱4 واحد، گروه به همن )خبه همن( با 
۱6۷ واحد، مخابرات ایــران )اخابر( با ۱۱9 واحد، 
بانک تجــارت )وتجارت( بــا ۱۱۱ واحد و صنعت 
غذایی کورش )غکورش( بــا ۱۱۰ واحد و پالایش 
نفت بندرعباس )شــبندر( با ۱۰۰ واحد، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( با ۸9 واحد 
و شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۸9 واحد 
بیش ترین اثر گذاری مثبت را داشــتند و در مقابل 
نمادهای، پتروشیمی پارس )پارس( با 66۷ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۵9۸ واحد، صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( بــا ۵۰۱ واحد، 
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی )وصندوق( با 
4۸۸ واحد، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 4۵2 
واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با 
33۸ واحد، مبین انرژی خلیج فارس )مبین( با 3۱۸ 
واحد و پالایش نفت تهران )شتران( با 3۱3 واحد با 
اثر گذاری منفی خود زمینه ریزش شاخص را فراهم 
آوردند. گفتنی در بازار فرابورس نیز روزگذشــته 
وضعیت کاهشــی حاکم بود به طوری که شاخص 
این بازار با بیش از 99 واحد کاهش بر روی کانال ۱۸ 

هزار و ۱۸ واحد ثابت ماند.

بازارسرمایه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

180.000.000سایپا 250.000.000111سمند 26.788LXدلار آمریکا11.950.000سکه امامی

180.000.000تیبا358.000.000دنا31.134یورو11.700.000سکه بهار آزادی

191.000.000ساینا303.000.000پژو 37.475SLX 405پوند انگلیس6.500.000نیم سکه

199.000.000کوییک 277.000.000Rپژو پارس7533درهم امارات3.500.000ربع سکه

322.000.000وانت زامیاد )آپشنال(265.000.000پژو 206 تیپ 19902لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

337.000.000شاهین263.000.000رانا پلاس22.130دلار کانادا1.162.700هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

 »آرمان ملی« جزئیات طرح تامین زنجیره مالی
 را گزارش می کند:        

 »اجرای تامين 
 زنجيره مالی« 

با تاخير
    اغراق بانک  مرکزی در اجرای تامین زنجیره مالی 
    تسهیلات اعتباری؛ مسکن رشد نقدینگی نیست


